ПРИГОВОР

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Железногорск-Илимский 22 августа 2017 года

Нижнеилимский районный суд Иркутской области в составе: председательствующего судьи Кужель О.А. при секретаре Корепанове В.И., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Нижнеилимского района Желтышевой М.И., подсудимого ФИО1, защитника- адвоката Гудкова К.О., потерпевшей Л. рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-149/2017 в отношении 

ФИО1, ***,

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 умышлено причинил тяжкий вред здоровью, вызвавший значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее, чем на одну треть, применяя при этом предмет, используемый в качестве оружия при следующих обстоятельствах:

В период времени с *** часов *** минут *** до *** часов *** минут *** ФИО1, находясь в квартире расположенной по адресу: ***, в ходе ссоры со Л. возникшей на почве личных неприязненных отношений, схватив последнюю рукой за правое предплечье, с силой толкнул ее на диван, чем причинил физическую боль, после чего действуя умышленно, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, с использованием предмета, используемого в качестве оружия, взятым в данной квартире деревянным топорищем, и применяя его в качестве предмета, используемого в качестве оружия умышленно, нанес Л. два удара в область правой голени, причинив ей телесные повреждения в виде: *** - относящиеся к категории причинивших тяжкий вред здоровью, по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть. 

С предъявленным обвинением подсудимый согласился в полном объеме, вину признал полностью и ходатайствовал о постановлении приговора без судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства осознает.

Защищающий интересы подсудимого адвокат Гудков К.О. поддержал ходатайство своего подзащитного.

Потерпевшая Л. возражений по рассмотрению уголовного дела в особом порядке не высказала.

Государственный обвинитель Желтышева М.И. так же не возражала против предложенного порядка рассмотрения дела.

На основании ст. 314 УПК РФ суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ, не превышают десяти лет лишения свободы, если удостоверится, что обвиняемый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Данные условия соблюдены, санкция ч. 2 ст. 111 УК РФ предусматривает лишение свободы на срок до 10 лет, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства - при таких обстоятельствах суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке. 

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и при таких данных квалифицирует действия ФИО1 по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, вызвавшее значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, с применением предмета, используемого в качестве оружия

В судебном заседании выяснялся вопрос о психическом состоянии подсудимого.

ФИО1 в судебном заседании ведет себя адекватно, на вопросы отвечает в плане заданного, на *** в связи с чем у суда не возникло сомнений по поводу психического состояния подсудимого, суд признает его вменяемым.

Как вменяемое лицо, ФИО1 подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельств, освобождающих подсудимого от уголовной ответственности и наказания судом не установлено, так же как не установлено обстоятельств, позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, при которых совершено преступление, характер и тяжесть содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Так же при назначении наказания суд учитывает правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, ограничивающие срок наказания при постановлении приговора без судебного разбирательства.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, т.е. не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Характеризуется ФИО1 ***.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает возраст подсудимого, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сотрудничестве со следствием, даче полных признательных показаний, участия в следственных действиях, принесение извинений потерпевшей.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем при назначении наказания суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Санкцией ч. 2 ст. 111 УК РФ предусмотрен один вид наказания- лишение свободы. Такой вид наказания суд и назначает подсудимому.

При определении размера наказания суд учитывает комплекс смягчающих наказание обстоятельств, личность виновного и мнение потерпевшей, не имеющего претензий к ФИО1, просившей строго его не наказывать.

Не находит суд оснований для назначения как минимально, так и максимально возможного наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 111 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не назначать, учитывая строгость основного наказания.

Решая вопрос о возможности назначения условного осуждения, суд исходит из того, что ФИО1 совершил преступление впервые, ни в чем предосудительном ранее замечен не был, раскаивается в содеянном, потерпевшая просит не лишать его свободы, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без изоляции от общества.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ- процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, в связи с чем их необходимо возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч. 2 п. «з» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 04 года.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить осужденному испытательный срок 04 года.

Возложить на ФИО1 определенные обязанности – своевременно встать на учет в органы уголовно-исполнительной инспекции, куда ежемесячно являться для регистрации в дни, определенные для явки инспекцией, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – ***.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Нижнеилимский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пользоваться помощью защитника при рассмотрении апелляционной жалобы или апелляционного представления, в связи с чем вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: О.А. Кужель